398. Can. 2^{us}: *Si quis Adæ prævaricationem sibi soli, et non ejus propagini asserit nocuisse; et acceptam a Deo sanctitatem et justitiam, quam perdidit, sibi soli, et non nobis etiam perdidisse; aut inquinatum illum per inobedientiæ peccatum mortem et pœnas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum quod est mors animæ; anathema sit.*

399. Can 3^{us}: *Si quis hoc Adæ peccatum, quod origine unum est, et propagatione, non imitatione transfusum omnibus inest unicuique proprium . . . per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum . . . Jesu Christi . . .; anathema sit.*

1) *De amiss. grat. et statu peccati*, lib. v. cap. i. et seqq. usque ad cap. xvii.

400. Can. 4^{us}: *Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiamsi fuerint a baptizatis parentibus orti, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati...; anathema sit.*

401. Can. 5^{us}: *Si quis per J. C. D. N. gratiam, quæ in baptismate confertur, reatum originalis peccati remitti negat; aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet...; anathema sit.*

402. Ex his igitur patet, 1º peccatum Adæ quoad reatum culpæ, quem actio mala relinquit in anima, donec deleatur, in omnes homines transfundi.

403. 2º Hunc reatum, in quo ratio seu, ut scholæ loquuntur, *formalitas* peccati consistit, non aliud esse nisi *mortem animæ* ex Adami actione personali profectam. Ideoque naturam seu essentiam rationemve peccati originalis, prout *actionem* dicit, esse ipsum peccatum Adæ, quatenus caput erat totius humanæ naturæ seu omnium hominum, quæ quidem actio *physice* propria fuit solius Adæ, prout autem *reatum* dicit, non esse nisi *privationem* (non simplicem *carentiam* rei indebitæ) gratiæ sanctificantis et justitiæ, *quæ nobis inesse debet* juxta ordinem a Deo constitutum; ex qua privatione fit, ut nos fere peccatores simus, filii iræ, Dei inimici et habitualler, saltem negative, a Deo aversi¹⁾.

404. 3º Patet, mortem, concupiscentiam, morbos, ad malum pronitatem, etc. non esse nisi peccati originalis *effectus*, appendices seu pœnas.

405. Quibus præmissis, duo a nobis præstanta sunt: debemus scilicet ostendere tum ex Scriptura, tum ex traditione peccati originalis (ita dicti, quod a prima generis humani origine descendit) in omnes homines propagationem; deinde adversus incredulos, illosque qui eos sectantur, probare debemus nihil habere hanc propagationem, quod rectæ rationi adversetur.

406. Quum vero de peccato agitur, dicam cum B. Augustino, de B. Virgine Maria *propter honorem Domini nullam prorsus habere volo quæstionem. Inde enim scimus, quod ei plus gratiæ collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quæ concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum*²⁾. In eamdem sententiam conc. Trid.

1) Cf. s. Th. 1, 2 quæst. 82. art. 3 ubi palam profitetur: *Sic ergo privatio originalis justitiæ, per quam voluntas sub-debatur Deo, est formale in peccato originali. Sed hæc magis enucleabimus inferius in propositione III.*

2) Lib. *De natura et gratia*, cap. xxxvi. Si quis plura cupiat de hoc argumento,

præter Bellarminum, *De amiss. grat. et statu peccati*, lib. iv, cap. xv, et Petavium, *De incarnat.* lib. xiv, cap. ii, consulat Ben. Piazza Soc. Jes. *Causa immaculatae conceptionis Suntissimæ Matris Dei Marie D. N. vol. un. in-4. Panormi 1747*, qui hanc quæstionem ex omni parte declaravit.

sess. V declarat: *Non esse suæ intentionis comprehendere in decreto*, ubi de originali peccato agitur, *Beatam et immaculatam Virginem Mariam, Dei Genitricem.*

PROPOSITO I.

Peccatum originale, quod est mors animæ, in omnes Adæ posteros transfundi, Sacræ Literæ docent.

407. Cum ea quæ minus clara sunt ab iis, quæ sunt clariora, lucem mutuari debeant, ideo ex N. T. libris, in quibus longe apertius doctrina traditur transmutationis originariæ culpæ, probationes nostras desumimus, ut ex his ea, quæ minus aperte in V. T. de eodem peccato leguntur, majorem vim accipiant, et luculentius determinetur sensus illorum textuum, qui ad rem præsentem faciunt.

408. Urgemus itaque Apostoli verba, Rom. V, 12, ubi scribit: *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* ¹⁾. Rursum ver. 17: *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ*; et ver. 19: *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiem justi constituentur multi.* Quare sibi semper constans Apostolus, I Cor. XV, 22: *Sicut in Adam, inquit, omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.* Demum, aliis prætermissis, II Cor. V, 14: *Unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus.*

409. Quibus præmissis, sic ratiocinamur: 1º Apostolus in ad ductis locis loquitur de quodam peccato, per quod omnes homines facti sunt peccatores, ac proinde morti obnoxii: *In quo omnes peccaverunt*, etc. Atqui ejusmodi peccatum non potest esse actuale uniuscujusque voluntate patratum, cum etiam infantes sint morti obnoxii et saepe moriantur, antequam quid piam boni vel mali propria voluntate patrare potuerint; ergo est peccatum originale.

410. 2º Ut ex iisdem testimoniis patet, Apostolus perpetuam antithesin instituit inter Adam et Christum, inter inobedientiam Adæ et obedientiam Christi, ac proinde affirmat, nos constituimus peccatores per Adam, justos per Christum; atqui nos vere et proprie in Christo et per Christum justi efficimur; ergo vere et proprie in Adam et per Adam efficimur peccatores.

1) Versu 12: Λιὰ τοῦτο ὥσπερ δὶ ἐνὸς καὶ οὐτως εἰς πάντας ἀνθρώπους ὁ θάνατος ἡ ἀμαρτία εἰς τὸν κόσμον εἰληφέται, ἐφ' ὃ πάντες ἤμαστον. οἴητε καὶ διὰ τῆς ἀμαρτίας ὁ Θάνατος.

411. 3º Juxta Apostolum non solum nos vivificabimur per Christum quoad corpus per futuram resurrectionem, sed etiam nunc vivificamur per justificationem quoad animam; ergo non solum quoad corpus in Adam et per Adam mortui sumus, sed etiam quoad animam per peccatum; atqui hoc peccatum ex dictis non potest esse actuale; ergo originale est.

412. Hæc autem non tantum confirmantur ex repetitis illis vocibus: *In quo omnes peccaverunt; in Adam omnes moriuntur; in omnes homines in condemnationem;* sed præterea ex mente Apostoli, qui ostendere nititur per argumentum, ut vocant, ad hominem adversus Judæos, qui admittebant omnium hominum condemnationem ob unius Adæ peccatum, omnes homines justificari ob unius merita Christi, ut fatentur Michaëlis ¹⁾, Rosenmüller ²⁾, Chr. Fr. Ammon ³⁾, qui ostendunt, Judæorum fuisse opinionem, peccatum Adami causam extitisse omnis moralis corruptionis omniumque calamitatum. Porro ex Apostolo justificantur in Christo etiam infantes; ergo etiam infantes peccato obnoxii nascentur.

413. Atque huc referuntur tum verba Job XIV, 4: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es?* Seu prout in Hebraica veritate leguntur: *Quis dabit mundum ab immundo? Non unus, etiamsi breves dies ejus* ⁴⁾. Et juxta versionem Alexandrinam: *Nemo mundus a sorde, nec infuns, cuius est unius diei vita super terram* ⁵⁾

1) J. D. Michaëlis, *Introd. au Nouveau Test. 4^e, édit. traduite sur la troisième édition avec une partie des notes de l'évêque de Petersbourg, Londres 1819 et des notes nouvelles de J. J. Chenevierre, pasteur et prof. en théolog. à Genève 1822 sect. vi, ubi docet, Judæos et gentiles fuisse destinatos ad immortalitatem et vitam per communem parentem Adamum, quem ipsi ut prototypum minime delegerant; quod si Deus voluit restituere immortalitatem per novum alterum caput fœderis spiritualis, id est, Christum, æquum erat ut Judæi et gentiles inter se eos fructus dividerent, quos novus hic generis humani prototypus (repräsentant) allaturus erat. Ita hic auctor sensum capitis v Epistolæ ad Rom. exponit.*

2) *Schol. in N. T. in cap. v Epist. ad Rom. versu 12 ubi hæc scribit: „Summa totius sequentis disputationis, satis obscuræ, est hæc: sicut omnes Adami posteri; non tantum Judæi, sed etiam gentiles peccant et miseri sunt, ita omnes, non tantum Judæi, sed etiam gentiles per unum Christum consequi possunt remissionem peccatorum et felicitatem.* Hæc est doctrina a qua probe distinguenda est argumentandi ratio, qua

Paulus utitur (*hæc enim rationalistis biblicis incommoda est*). Disputat nempe cum Judæis ex concessis. Nam Judæi erant in ea opinione, peccatum Adami fuisse causam omnis humanæ corruptiōnis moralis omnisque miseriae.”

3) Sic enim scribit Ammon, *Comm. de vestigiis theologie judaicæ in Epist. Pauli ad Rom.* (in novis opusculis theologicis 8, pag. 63 et seqq. Geett. 1803); qui præterea per suniam impietatem, quæ tamen valde arridet Rosenmüller, statuit pag. 7t Paulum, Phariseorum allegoriam in initiatum, in sua ad Romanos Epistola multas attulisse doctrinas rabinicas, quibus dogmata christiana involveret, et sublimiora messianismi, cum allegorici tum moralis, placita animis Judæorum insinuaret. En, quo devenerint recentiores protestantes, et quid sentiant de sacrorum scriptorum inspiratione!

מִידַּעַת טהוֹר מִפְנִימָא לֹא אֶחָר : 4)

אֲסֵדָרֶצִים יְמִינָן .

5) Τις γὰρ καθαρὸς ἔσται απὸ ὁύπον; ἀλλ ὄνδεις, ἐὰν καὶ μία ἡμέρα ὁ βίος αὐτοῦ ἐπὶ τῆς γῆς.

Tum illa David, Psal. L (LI sæc. heb.) 7: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Multo etiam clarius in hebraico textu dicitur: *Ecce in iniquitate genitus sum, et in peccatis peperit me mater mea*¹⁾. Quæ cum dicta fuerint juxta receptam persuasionem de peccato Adami tanquam causa omnium hominum condemnationis, ex confessione adversariorum nostrorum patet, non alium sensum subesse posse his textibus, nisi infantes aliqua immunditia, labes ac peccato pollutos concipi ac nasci, seu quod idem est, vetus testamentum apprime cum novo cohærere circa doctrinam de peccati originalis propagatione; alioquin nulla ratione potuisset Apostolus Judæos perstringere de universali justificationis causa per merita unius Christi, nisi pro certo sumpsisset ex Judæorum doctrinâ peccatum unius Adæ causam fuisse, quare genus humanum universum unam eamdemque condemnationem subierit.

DIFFICULTATES.

414. I. *Obj.* 1º Apostolus in locis prolatis, speciatim vero Rom. V, vel loquitur de peccato actuali Adæ, qui, cum primus peccaverit, omnium peccantium agmen ducit; unde peccatum cœpit esse inter homines, qui cum labilis naturæ sint, sicut et Adam fuit, eum imitantur²⁾; vel 2º loquitur de peccato metonymice sumpto, seu de peccati pœna et effectu, quia omnis infirmitatis humanæ causa et origo, ut experientia constat, peccata sunt, et sic noxa in omnes homines diffunditur, quia o-

הָרְבָעָן הַזְּלֵלִי וּבְחַטָּאת וְהַמְתַנִּי (1)
אֲפִי Hæc autem verba sic ver-

tit Rosenmüller: „Ei ego cum iniquitate genitus sum, et cum peccato (peccato inquinatus) sovit me mater mea.” Ea deinde ita explanat: „Hæret in natura tota mea jam inde ab ortu meo et innata mihi pravitas. Quibus verbis judicem ad misericordiam flectere studet, ignoscendique peccati sui, si ex aequitate et clementia judicare velit, non nihil adesse causæ asserit, quod infecta per originis vitium natura, non mirum est, si peccata alia proferat ac germinet. Imo dicit vates, se tunc etiam, cum a matre conciperetur, uteroque gestaretur, peccato fuisse infectum.” Hæc videntur ad speciem catholica, sed re ipsa non exhibent nisi sensum Zwinglii.

2) Ita veteres Pelagiani, deinde Zwinglius, demum Rosenmüller cum aliis neotericis biblicis. Sic inter cæteros loquitur Rosenmüller: „Nam sermo est de Adamo, qui primus peccavit, et re-

spicitur ad cap. I et II, ubi Paulus evicerat, Judæos et gentiles esse ὑφ' αὐτιαρ̄. Ibi vero sermo est de peccatis actualibus. Peccatum εἰς τὸν κόσμον εἰσῆλθε, invasit genus humanum, id est, cœpit esse inter homines. Similes formulæ sunt: luxus invasit terram, provinciam aliquam; id est cœpit esse in illa terra. Hanc αὐτιαρ̄, seu peccandi consuetudinem et licentiam introductam esse dicit, δι' ἐρὸς ἀρθρώπον, per unum hominem Adamum, qui primus peccavit et omnium peccantium agmen ducit. Adamus nempe fuit labilis (natura ita comparatus, ut cupiditas facile præponderare posset), et revera lapsus est. Omnes ejus posteri sunt ejusdem naturæ, infirmi, laborant imperfectione morali. Non mirum igitur, omnes variis modis peccasse, et adhuc peccare, Joan. III, 6. Quomodo autem per Adamum peccatum invaserit genus humanum, an per neglectam educationem, vel mala exempla, hoc non explicatur ab Apostolo.”

mnes peccatores deprehenduntur. Quod confirmatur ex verbis ἐφ' ὃ ex quo, quibus utitur Apostolus, quæ juxta Erasmus et Clericum idem sonant, ac *quatenus, quia, eo quod* omnes peccaverunt, seu peccare solent, ideoque et pœnas luere, quod pariter ostenderunt Wetstenius, Varinus in hunc locum et Jacobus Vernetus¹⁾. Ergo.

415. Resp. Ad 1^m, Neg. Nam qui primus peccatorum agmen dicit inter Angelos est diabolus seu Satanás, inter homines est Heva; aliunde vero Apostolus loquitur de eo peccato, per quod peccatores *constituti sunt* multi, sicut *constituuntur* justi multi in Christo, ideoque non per solam imitationem. Loquitur præterea, ut ex dictis constat, de eo peccato, per quod et infantes mortui sunt ac debent vivificari in Christo; quare omnino non possunt intelligi Apostoli verba de peccato imitationis.

416. Ad 2^m, Neg. Etenim si de peccato proprie dicto non loqueretur Apostolus, sed solum de peccati pœna et effectibus, plura absurde dicta reperirentur in Apostoli verbis. Sic cum dicit: *Et per peccatum mors*, idem esset ac *per mortem mors*; et cum prosequitur ostendendo regnum mortis per regnum peccati, ostenderet regnum mortis per regnum mortis; qui sensus, quam sit absonus, nemo non videt. Sed ex illo capite hæc expositio excluditur, quod Apostolus semper comparat inter se condemnationem per Adam et justificationem per Christum; justificatio autem per Christum propria et intima est, ergo et condemnatio inducta per Adam.

417. Ad confirmationem autem petitam ex vocibus ἐφ' ὃ, ex quo, respondeo cum Cl. Muratorio; qui sic Clericum perstrin git: *Evidem expectabam ab homine critico aut veterum Græcorum auctoritatem, aut rationes ex intima lingue græcae peritia petitas, quibus hæc sua Paulini loci interpretatio confirmaretur. Sed ille unum nobis obtrudit Erasmus, virum certe in græco sermone minime hospitem, sed in questione de peccato originali plane pelagianum, quique nihil non molitus est, ut in alium sensum hæc et superiora Apostoli ver-*

1) Ἐφ' ὃ particula causalis, inquit idem, tantumdem vult ac διότι, quia, eo quod, quandoquidem, ut II Cor. v, 4, Philip. iv, 10. Multa locu collegit Wetstenius ad hunc loc. Thomas magister: Ἐφ' ὃ, ἀτὶ τοῦ διότι. Farinus: Ἐφ' ὃ, ἀτὶ τοῦ διότι λέγοντες Αττικοί. Vulgata habet: in quo. Unde mirubiles ortæ sunt disputationes, quasi mens Apostoli fuisse: nos omnes in uno Adamo peccavisse, illiusque culpam nostram factam esse. Sed in latinitate minus eleganter in quo (neutrius generis) saepe sumitur pro eo quod, quia, unde ipsa vulgata versio, Ἐφ' ὃ nunc reddit in quo, Philip. iv, 10. Multa egregie de hoc loco monuit Jacobus Vernetus (in selectis opusc. Gener. 1784, pag. 268 et seqq.) cuante

tamen legendus. Ηὐαγτὸν peccare solent, ut in aliis plerisque locis hujus epistolæ. Ceterum bene monuit Erasmus ad ver. 19, non de infantibus, sed de adultis, ut in tota epistola, ita et hoc loco Paulum loqui. Ex his deprehendiunt: 1º Quot progressus rationalismus inter Protestantes fecerit; 2º quam desciverint Protestantes hodierni a suorum majorum (hæsiarcharum nempe, qui sacrorum instauratores sese prædicabant) institutis, qui, ut videbimus totum hominem etiam quoad essentialia per peccatum originale immutatum docuerunt; 3º quantum vero hæ distent interpretationes a Pauli mente et scopo, tum ex dictis tum ex dicendis patebit.

*ba invita detorqueret. Erasmi studium hac in re infelicissimum alii castigarunt. Verum quis stilum Pauli vel leviter nō vit, qui non etiam didicerit similis sermonis structuras duras in speciem, et parum (uti delicatis videtur) elegantes Apostolo esse familiares? Deinde Theophylactus, *Ecumenius* et alii procul dubio græcæ linguæ peritissimi ἐφ' ὁ interpretantur IN QUO ADAMO. Quamobrem nisi qui ab anticipatis iudicis turbidisque affectibus judicio uti prohibetur, nemo alius hoc in loco memorasset impetratam græci sermonis, eamque objecisset Augustino, verba ista cum Græcorum ipsorum consensu, IN QUO interpretanti¹⁾.*

418. Sed data etiam illa Erasmi, Clerici, Wetstenii aliorumque interpretatione seu versione, nihil contra nos erui possesse rursum ostendit ibid. Muratorius: *Fingamus*, ait, *Apostolum dicere: Sic et in omnes homines mors pertransiit, quia omnes peccaverunt, non hic de solis peccatis actualibus loqui Paulus potest... nam, cum dicat morti omnes homines esse obnoxios et reipse mori hac de causa, quod omnes peccarint, certumque sit, infantes nullius actualis peccati reos saepe de vita decidere, necesse est, ut aliquod peccatum sit vel in ipsis infantibus, cuius causa malum istud subeant.* Et sic etiam responsio patet ad ea, quæ Erasmus addebat, Apostolum nempe hic non loqui de infantibus, sed de solis adultis. Aperta enim vis infertur Apostoli verbis, quibus testatur mortem regnasse etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ.

1) Lamindi Pritanii, *De ingeniorum moderatione*, lib. iii, cap. i, p. 265, edit. Paris 1716. Verum quoniam attulimus interpretationem, seu potius corruptiōnem Sacrae Scripturæ Rosenmülleri aliorumque ejusdem farinæ hominum græcizantium, qui verba ἐφ' ὁ, exponunt *ex quo*, et perfecta fronte omnem respūunt dubitationem, ac dicunt illud *in quo esse generis neutrius*, tum vocem ἡμαρτον reddunt *peccare solent*, præstat scriptorum græcorum auctoritate istorum audaciam castigare. *Ecumenius* itaque in hunc loc. illud, 'Ἐφ' ὁ ἡμαρτον, sic exponit: *Ἐφ' ὁ Ἀδαμ, ἢ δὲ ὁν Ἀδαμ, ἐφ' ὁ καὶ οὐρανοτάνονεν*. Id est, *In quo Adam, vel per quem Adam... in ipso inquit Adami simul morimur, qui in ipso simul peccarimus*. Theophylactus item in eundem locum inquit: *Tι δέ ἐστι τὸ, ἐφ' ὁ πάντες ἡμαρτον, τοντόντον, ἐπὶ Ἀδαμ πάντες ἡμαρτον*. Id est, *Quid autem est, in quo omnes peccaverunt? Hoc est, in Adamo omnes peccaverunt*. Eandem sensum agnoscit S. Joan. Chrysost. Ubi igitur occurrit ἐφ' ὁ neutrius generis? Ubi illud ἡμαρτον pro-

peccare soleat ponitur? Si hoc sensu verbum istud accipiatur, nullum suppetaret in uberrima illa totius græcæ linguæ copia verbum, saltem in usu ecclesiastico, ad exprimendam peccati actionem. Cf. Casp. Suiceri *Thesaurus ecclesiasticus*, e Patribus græcis compilatus, ad hanc vocem. Quod si hæc interpretandi ars non est prorsus arbitraria atque ad pervertendum Scripturarum sensum excogitata, quænam illa sit, penitus me ignorare fateor. Hi enim profani homines eo nervos suos intendunt, non ut dogmata ad Scripturas, sed ut Scripturas, licet invitas, ad sua præcepta dogmata detorqueant. Cæterum ostendit Card. Toletus in cap. v *Eistolæ ad Rom. annot. xv*, præpositionem græcam ἐπὶ aliquando accipi pro ἐν, ut Hebr. ix, 17; immo apud probatos autores particulam ἐπὶ, cum dandi casu, causam significare. Ipsum adi. Cf. etiam Bellarm. *De uniss. grat. etc.* lib. iv, cap. iv; Bossuet, *Défense de la tradition des SS. Pères*, chap. xii, et seqq. contra Richardum Simonium.

419. I. Inst. 1º De eodem peccato loquitur Apostolus versus 12 ac de eo de quo loquitur versibus 13 et 14, ut patet ex particula causalī *enīm* in versu 13. Atqui in his versiculis loquitur de peccato actuali, ut ex contextu liquet, cum sermo sit de peccato, quod non imputabatur ex legis positivae defectu, et de iis, qui non peccaverunt adversus legem positivam, prout Adam peccaverat, sed tantum contra legem naturalem. Ergo. Et sane, addunt, 2º id manifestum magis fit ex versibus seqq. Etenim in ver. 15 dicitur, quod unius delicto *multi* mortui sunt; si *multi*, ergo non *omnes*. 3º Antithesis instituitur inter mortuos per Adam et justificatos per Christum; dicitur autem: *Donum in gratia unius hominis J. C. in plures abundavit*; et rursum ver. 18. Atqui 4º non omnes justificantur in Christo; ergo non omnes damnantur in Adam.

420. Resp. Ad 1^m, Trans. maj. Diversæ enim expositorum sententiæ sunt; alii probabilius negant, contenduntque hoc ipso quod in ver. 12 Apostolus loquitur de peccato originali, eum in ver. 13 disserere de peccato actuali, prout orationis series et instituta ab Apostolo argumentatio suadet¹⁾. Sed hoc omissio, *dist. min.* Loquitur *etiam* de peccato actuali, *conc.* tantum, *neg.* De utroque enim loquitur, tum de originali, tum de actuali, seu potius de actualibus; loquitur enim de eo peccato, per quod mors regnavit in omnes, etiam in eos qui non peccaverunt adversus legem positivam; porro, ut ostendimus ex infantium morte, ejusmodi peccatum non potest esse actuale; ergo loquitur de peccato originali.

421. Ad 2^m, Dist. Id est *omnes* seu multitudo, *conc.* multi tantum, *neg.* Universaliter autem voces *multi*, *multos*, etc. ab Apostolo hic usurpari, non autem sensu restrictivo, ex ipso contextu evincitur; promiscue enim in adductis versiculis *multi*, *plures*, *omnes* dicuntur. Est autem hebraismus in dictione οἱ πολλοί cum articulo, denotans totam seu universam multitudinem²⁾.

422. Ad 3^m, Dist. Antithesis instituitur inter damnum nobis per Adæ peccatum illatum; et beneficium nobis collatum ex Christi meritis, *conc.* inter numerum et numerum, *neg.* Id enim evincunt ipsa Apostoli verba ver. 15: *Sed NON SICUT DELICTUM ITA ET DONUM, si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis J. C. in plures abundavit.* Et versu seqq. explicat, quoniam sen-

1) Cf. Tolet. loc. cit.

2) En verba Rosenmüller: Οἱ πολλοί, *cum articulo*: *Multitudo, totum genus humānum. Est hebraismus in huc dictione;* *nam etiam בָּנִים omnes denotat, et πολλοί redditur in Theodotionis versione Dan.*

esse apud ipsos profanos auctores, *omnes* dicere *multos*, cuius rei testem habenuis Ciceronem ipsum, qui, *De republica*, lib. 1, cap. xxxvi, edito ab Eun. Card. Ang. Majo, Romæ 1822 scripsit: *Siquidem omnes multos appellari plueret. Cf. nota 4^a, Cl. editoris in hunc locum.*

su hæc dixerit, addens: *Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem; gratia autem ex multis delictis in justificationem.* Ex quibus patet, Apostolum extollere beneficium Christi in nos proveniens super malum, quod in nos provenit per Adam; ex Adam siquidem unum contraximus peccatum originis; per Christum vero non solum ab hoc peccato, sed et ab innumeris actualibus, quæ deinde propria voluntate contraximus, liberamur. Hinc demum concludit ver. 20: *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia.*

423. Ad 4^m, Dist. Si non renascantur in Christo secundum spiritum, prout ex Adam secundum carnem nati sunt, *conc. secus, neg.* Antithesis enim hic instituitur inter duo capita, carnale et spirituale, ita ut quemadmodum omnes, qui secundum carnem ex Adamo generantur, peccatores nascuntur, sic omnes qui secundum spiritum regenerantur in Christo, justi efficiuntur, non imitatione, ut patet, sed regeneratione¹⁾.

424. II. Inst. 1^o Si Apostolus locutus esset de peccato Adæ ut causa mortis, non asseruisset, mortem regnasse *usque ad Moysem etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ;* siquidem mors regnavit non solum usque ad legem, sed semper, ante legem, sub lege ac post legem et post ipsum Christum. Verum et hoc concessio, 2^o quid vetat quominus dicamus, per Adæ peccatum, quo ipse mortalis effectus est, in omnes ejus posteros mortem transiisse cum cæteris ærumnis, etsi non ad omnes transierit peccatum ipsius? 3^o Hoc enim magis consentaneum est ipsius Apostoli doctrinæ, qui in eadem epistola cap. IV, 15, aperte docet: *Ubi non est lex, nec prævaricatio;* hæc enim lex parvulis non adest, ideoque nec prævaricatio; et ibid. VII, 8: *Absque lege peccatum mortuum erat;* item II Cor. V, 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum,* seu neninem condemnari nisi propter peccata personalia. Ergo.

425. Resp. Ad 1^m, Neg. Alio enim tendebat Apostoli scopus; quippe volebat ostendere omnes peccatores esse, tum infantes tum adultos. Quod ut obtineat, argumentum dicit ex morte, quæ est pœna peccati; cum vero nulla lege positiva an-

1) Apposite hic observat Beccanus S. J. *Munualis Controv.* lib. iv, cap. 1, n. 7. Apostolum utrumque dixisse et *multos et omnes.* Qui sunt illi *multi?* Nempe omnes, qui ex Adamo nascuntur per seminalem generationem, et similiter omnes, qui in Christo renascuntur per baptismum. Hi ergo multi sunt et omnes sunt. Non quidem simpliciter omnes (quia Heva et Christus non sunt constituti peccatores per Adamum, nec infideles constituti sunt justi per Chri-

stum), sed omnes, qui ex Adamo et Christo nascuntur, ex Adamo per seminalem generationem, ex Christo per spiritualem regenerationem. Eodem sensu dictum est, Gen. xvii, 5: *Putrem multurum gentium constitui te;* et cap. xxii, 18: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Ubi patet, eos qui promittuntur Abrahamo, filii, nunc diei *multos, nunc omnes,* quia omnes sunt in certo quodam genere, non tamen omnes respectu totius humani generis.

te Moysem hæc pœna mortis delinquentibus statuta esset, ipse ex morte, quæ ab Adam regnavit usque ad Moysem, colligit omnes obstrictos fuisse hac mortis pœna ob peccatum Adæ, quod in omnes ejus posteros pertransiit, licet plures ex his, nempe infantes, nullo se potuerint inquinare peccato actuali, prout Adam fecerat. Hinc patet necessariam ei minime fuisse loqui de temporibus subsequentibus legem mosaicam¹⁾.

426. Ad 2^m, Resp. Quominus id dicamus, vetare ipsum Apostolum, qui non solum mortem sed et peccatum ipsum docet in omnes homines pertransiisse: *In quo omnes peccaverunt*. Hac hypothesi adversariorum semel admissa, corruit tota Apostoli argumentandi ratio, ut ex nuper dictis patet. Etenim, cum peccatum originale non sit nisi justitiæ originalis privatio, ut inferius etiam enucleatus exponemus, fieri omnino non potest, ut justitiam originalem Adam in posteros transmitteret, cuius prius per peccatum suum personale jacturam fecerat; dona vero gratuita, illi gratiæ seu justitiæ originali adnexa, pariter amissa per culpam Adæ fuerant; hinc factum est, ut non potuerit filios gignere nisi utroque bono spoliatos. Id maxime ex eo patet, quod scopus Apostoli fuerit ostendere Judæis, quomodo ex justitia unius Christi cæteri justi fieri potuerint; quod evinxit exemplo peccati Adæ, quo omnes infecti sunt, arguento ut vocant ad hominem, adversariis ipsis nostris factentibus.

427. Ad 3^m, Neg. Etenim in primis id non evincit quod ex eodem Apostolo affertur: *Ubi non est lex, nec prævaricatio*; siquidem de solis adultis ac de peccatis actualibus id affirmat Paulus.

428. Sed neque id probat, quod ex eodem adducitur Rom. VII, 8: *Absque lege peccatum mortuum erat*; id enim asserit de concupiscentia, quæ per legem irritatur juxta illud: *Nitimus in vetitum cupimusque negata*, ut patet ex contextu; dixerat enim immediate ante objecta verba: *Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam*, id est, in omne malum me induxit.

429. Non denique id ostendit tertius textus: *Omnes nos*, etc. Ibi enim, ut verba ipsa ostendunt, sermo est de peccatis personalibus seu actualibus, quæ nonnisi ab adultis patrari possunt.

430. III. Inst. 1^o Apost. Rom. V, 12, dicit: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit*; ergo per imitationem, si enim per generationem intrasset, non per unum hominem intrasset sed per duos. Quare 2^o Ezech. XVIII, 20, legitur: *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur; filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii*. Porro, si Adami peccatum transfunderetur, filii portarent iniquitatem patris. Ergo.

1) Cfr. Tolet. loc. cit. annot. xix.

431. Resp. Ad 1^m, Dist. antec. Tanquam per causam primariam, *conc.* tanquam per causam instrumentalem, *neg.* Etenim solus Adam fuit caput totius humani generis, non Heva ejus conjux, quæ sub viro fuit tanquam sub suo capite (I Cor. XI, 3), quæque extitit tantum occasio peccati originalis. Adde hunc loquendi usum, cum de generatione sermo est, in Scripturis obtainere. Sic Apostolus, Hebr. XI, 12, *ab uno* Abraham ortos asserit omnes ejus posteros ¹).

432. Ad 2^m, Dist. maj. Filius non portabit iniquitatem patris, nisi sit ejusdem iniquitatis particeps, *conc.* si sit particeps, vel imitatione per peccata actualia, vel generatione, ut in casu nostro, *neg.* Prophetam autem loqui de peccatis actualibus, apertum est. Judæi enim in captivitatem babyloniam ad ducti querebantur, ob patrum suorum crimina se a Deo plecti. Quare invaluerat apud ipsos proverbium: *Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt;* ad ipsorum propterea os obstruendum Deus eos monet, quod si ipsi destitissent imitari exempla ac crimina patrum suorum, minime laturi essent pœnam peccatorum, quæ patraverant ipsorum parentes, dicens: *Quod si genuerit filium, qui videns omnia peccata patris sui, quæ fecit, timuerit, et non fecerit simile eis . . . hic non morietur in iniquitate patris sui, sed vita vivet . . . et dicitis: Quare non portavit filius iniquitatem patris? Videlicet quia filius judicium et justitiam operatus est, omnia mandata mea custodivit, et fecit illa et vivet vita. Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur; filius non portabit iniquitatem patris.* Perperam igitur ad rem præsentem hæc afferuntur ²).

PROPOSITIO II.

Dari peccati originalis propagationem, perpetua et constans docet Ecclesiæ traditio.

433. Cum Pelagiani S. Augustinum peccati originalis doctrinæ primum auctorem prædicarent, non secus ac neoterici Sociniani aut increduli homines faciunt ³), respondebat S. Doctor

1) Cfr. Bellarminus, *De amiss. grat. et statu pecc.* lib. iv, cap. viii, n. 10.

2) Ibid. n. 2, necnon Becanus loc. cit. Vid. etiam *Lettres de quelques Juifs à Mr. De Voltaire*, tom. 1, lettre ii, §. 10.

3) Superius nonnullos adduximus, quies nunc addimus Wegscheider, qui in suis *Institutionibus Theologie Christianæ dogmaticæ*, §. 116, etsi fateatur Tertullianum primum vitium aliquod originis et traducem peccati significas-

se, atque alios alia his similia in medio protulisse, *u manichæismo*, ut profanus homo loquitur, „non valde aliena; Augustinus tamen, *ait ipse*, quoniam et ipse manichæus, princeps extitit, qui subtiliorem systematis formulam de peccato originali contra Pelagium Britannicum, acriter defenderit, et per universam Ecclesiam Latinam propagarit.” §. 182 et seqq. subdit: „Controversia ista pelagiana maximam habuit vim ad systema quoddam Theolo-

iniquæ expostulationi: *non ego finxi originale peccatum, quod catholicæ fides credidit antiquitus*¹⁾.

434. 1º Et sane veteris hujus germanæque fidei catholicæ testes sunt antiquissimi Ecclesiæ Patres, qui ante exortam pelagianam hæresim scripserunt. Sæculo IIº S. Justinus in *dialogo cum Tryphone*, docet, non ideo Christum voluisse baptizari et crucifigi, *quod his rebus indigeret, sed pro humano genere, quod ab Adamo in mortem et serpentis fraudem inciderat*²⁾. Tatianus, *Orat. contra Græcos*: *Non facti sumus, inquit, ut moreremur; sed nostra culpa morimur. Perdidit nos libera voluntas; servi facti sumus, qui liberi eramus: per peccatum venditi sumus*³⁾; Quæ propositio cum generalis sit ac sese extendat etiam ad parvulos, qui nonnisi per peccatum originale propria culpa mori dici possunt, patet non de peccato personali, sed de originali loqui Tatianum. S. Irenæus, *Adv. hæres. lib. V, cap. XVI*: *Deum, in primo Adam offendimus, non facientes ejus præceptum; in secundo autem Adam reconciliati sumus, obedientes usque ad mortem facti*⁴⁾. Sæculo IIIº et IVº Tertullianus, *De testim. animæ, cap. III*, scribit: *Per quem (diabolum) homo a primordiis circumventus, ut præceptum Dei excideret, et propterea in mortem datus; exinde totum genus de suo semine infectum, suæ etiam damnationis traducen fecit*. Nec minus aperte S. Cyprianus in epistola scripta non suo tantum, sed totius Carthaginensis Concilii nomine, quod sexaginta sex Episcopis constabat, ex tota ferme Africa convocatis, catholicum dogma tradit, dum quorumdam rejicit sententiam, qui contendebant baptizandos infantes esse octavo a nativitate die, prout in Veteri Legi circumcidi solebant. Etenim: *A gratia, inquit, prohiberi*

giæ christianæ occidentalis et effingendum et confirmandum.” Sic Münscher, *Dogmengeschichte*, seu *Hist. dogm.*

1) *De nupt. et concup. lib. II, cap. XII.*
2) Ως ἐνδεῆς τούτων, ὑπέμεινεν, ἀλλ' ὑπὲρ τοῦ γένος τοῦ τὸν ἀνδρώπων, ὅ ἀπὸ τοῦ Λόδαμ ὑπὸ Θάνατον καὶ πλάνην τὴν τοῦ ὄφεως ἐπεπτώκει, n. 88. Hic autem observat doctiss. Maran: *Manifeste et peccatum hæreditate acceptum et propria cuiusque peccata distinguntur*, (subdit enim S. Martyr immediate post citata verba: *Παρὰ τὴν ἴδιαν αἵτιαν ἐράστον αὐτῶν πονηρούμενον, unoquoque sua culpa improbe agente*). Omnes u serpente decepti sunt; omnes in mortem et serpentis fraudem inciderunt; sed tamen propria quisque culpa improbe agit.

3) Οὐκ ἔγειρομεθα πρὸς τὸ ἀποθνήσκειν, ἀποθνήσκομεν δὲ διὰ ἐαυτοὺς. Ἀπώλεον ἡμᾶς τὸ αὐτεξούσιον· δούλοι γεγόναμεν οἱ ἐλεύθεροι, διὰ τὴν ἀμαρτίαν ἐπόσθημεν. Post opera S. Justinū, edit. Maurin. p. 253.

4) . . . Ἐν μὲν γὰρ τῷ ποώτῳ Ἀδὰμ προσεκόψαμεν, μὴ ποιησατες ἀντον τὴν ἐρτολὴν. Ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ Ἀδὰμ ἀποκατηλάγημεν, ὑπήκοοι μέχρι θαράτου γενόμενοι. Ubi notandum est S. Irenæum, ut etiam ex antecedentibus et consequentibus constat, instituere perpetuam antithesim inter Adam, a quo et in quo perditi sumus, et Christum, per quem redempti sumus. Concludit enim ibid.: Οὐδὲ γὰρ ἀλλο τεὶς ἡμερ ὁρειέται, ἀλλ' ἡ ἔκειτο, οὐ καὶ τὴν ἐρτολὴν παρέβημεν ἀπὸ ἀρχῆς, id est, Neque enim alteri cuidam eramus debitores, sed illi, cuius et præceptum transgressi fueramus ubi initio. Ex his liquet, quam impudenter rationalistæ vel Augustino vel Occidentali Ecclesiæ tribuant doctrinam de peccato originali; siquidem Irenæus fuerat institutus in Ecclesia Orientali, etsi postea factus fuerit Episcopus Lugdunensis.

non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiquæ prima nativitate contraxit; subdit autem: Illi remittuntur non propria, sed aliena peccata¹⁾, id est, non actualia, sed originale peccatum. Atque, ut omittam Athanasium, Hilarium, Ambrosium, Hieronymum, qui omnes unanimiter verba Psal. L: Ecce enim, etc. exponunt de peccato originali, S. Gregorius Naz. Orat. V, n. 5: Cum... omnes, inquit, ex eadem terra et massa coagmentati simus, eamdemque vitii arborem gustaverimus²⁾. Reliqua testimonia recolantur apud Bellarminum³⁾.

435. 2º Testes præterea hujus antiquæ fidei sunt Ecclesiæ definitiones in diversis Conciliis prolatæ ab anno 412º ad 413º, Per id enim temporis viginti quatuor Concilia in causa Pelagianorum celebrata sunt, inter quæ celebriora fuere tria Carthaginensiæ, Diospolitanum in Palæstina et Milevitanum, quorum decreta Innocentius I solemniter probavit; quod pariter præstitum est sequenti sæculo, præsertim in Concilio Arausicano II, anno 529 celebrato⁴⁾.

436. 3º Ejusdem fidei testis est universalis Ecclesiæ praxis, quæ ab ipsa ætate apostolica obtinuit, baptizandi infantes *in remissionem peccatorum*, prout dicitur in symbolo Nicæno-Constantinopolitano, quam nunquam Pelagiani inficiari ausi sunt; nec non ritus pariter antiquitus ubique receptus exorcismorum et insufflationum, quibus ab infantibus spiritus abigitur immundus, quem ritum pariter in Ecclesia universalem fuisse Pelagiani fatebantur⁵⁾. Jam vero cur baptizarentur infantes in remissionem peccatorum, si nullo peccato adstricti essent? Cui bono abigeretur Satanæ, si ab ipso infantes nullo modo constringerentur?

437. 4º Denique doctrinæ de peccati originalis transmissione testis est ipsa præscriptio. Vix enim exorta hæresis pelagiana est, dum eam omnes christiani orbis Ecclesiæ exhorruerunt atque damnaverunt. Quare Pelagius, ut in Diospolitana Synodo promeritam condemnationem declinaret, doctrinam suam,

1) *Epist. LXIV, ad Fidum*, in edit. autem Maur. epist. LIX, Cfr. quæ de hoc ineluctabili S. Cypriani testimonio adversus Joan. Clericum habet Cl. Muratorius, op. cit. lib. III, cap. II, pag. 375 et seqq.

2) Ὁτε... πάντες ήμεν ἐν τοῦ αὐτοῦ χοῷ καὶ φυράμαστος, καὶ τοῦ αὐτοῦ ξύλου τῆς κακίας γεγένεθα.

3) *De umiss. grat. et statu pecc.* lib. IV, cap. V, Cfr. etiam *De Rubeis*, *Diss. de pecc. orig.* cap. XXI et seqq.

4) Cfr. *Collect. Concil. Harduini* tom. I, ubi Conciliorum referuntur acta, quæ tum in Orientali tum in Occidentali Ec-

clesia in hac causa per id temporis celebrata sunt, quibus addi debet Concilium ecclæmenicum Ephesinum, in quo doctrina pelagiana proscripta est, et canone IV, depositionis sententia lata est in clericos, qui *vel priratum vel publice* quæ sunt Nestorii et Cœlestii superre ausi fuerint. Ibid. col. 1623.

5) Quare merito sic Julianum urgebat S. Augustinus, *Cont. Julian.* lib. II, cap. II: „Id tu commemorare timuisti, tanquam ipse a toto orbe exsufflandus es- ses, si huic insufflationi, qua princeps mundi a parvulis ejicitur foras, contradicere voluisses.”

ut hæreticis mos est, vocibus ambiguis obtegere diligenter satagit, ne agnosceretur. Quin imo, teste Hieronymo, *Dial. III*, Pelagiani timuerunt, ne, si doctrinam suam palam proferrent, a plebe lapidarentur¹⁾. Hinc omnes sectæ ante Pelagium ab Ecclesia divulgæ; ut Novatiani, Donatistæ, Sabelliani, Ariani, Apollinaristæ, etc. dogma de originali peccato velut laciniæ catholicæ fidei secum transtulerunt; Pelagiani igitur doctrinam catholicam impugnarunt, ac proinde novatores fuerunt. Merito propterea Vincentius Lirinensis in celebri suo *Commonitorio* hoc argumento Pelagianos premebat: *Quis ante prodigiosum discipulum ejus (Pelagii) Cœlestium reatu prævaricationis Adæ omne genus humanum denegavit adstrictum*²⁾? Constat ergo ex universali et constanti Ecclesiæ traditione, dari peccati originalis propagationem³⁾.

DIFFICULTATES.

438. I. *Obj.* S. Joannes Chrysostomus non solum peccatum originale non agnovit, sed ipsum penitus rejicit. Etenim, *Hom. X*, in *Epist. ad Romanos*, exponens Apostoli verba: *In quo omnes peccaverunt*, 1º infert quidem ex iis mortem ad posteros Adæ transisse, non vero culpam; sic enim loquitur: *Ilo lapsi ii etiam, qui de ligno non comedérant, effecti sunt ex illo omnes mortales, non peccatores*. 2º Absurdum plane existimat, Adamo peccante, ejus posteros factos esse peccatores; non item vero factos esse mortales: *Quod enim*, prosequitur, *illo peccante et mortali facto, qui ex illo orti sunt, tates efficiantur, id a verisimili non abhorret; quod autem ex inobedientia unius alter peccator fiat, id quam consequentiam habuerit?* 3º Exponens vero, quo sensu Apostolus dicat: *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*, pergit: *Quid igitur hic significat illud peccatores? Mihi quidem videtur supplicio obnoxios et ad mortem damnatos. Quod igitur Adam mortuo omnes simul mortales effecti, id clare et pluribus ostendit Apostolus*. Ergo.

439. *Resp. Neg. antec.* Aperte enim S. Joan. Chrysostomus non uno in loco catholicam doctrinam de peccati originalis propagatione tradit, ut ostendit S. Augustinus, qui ejus affert testimonium ex epistola ad Olympiadem, ubi haec habet S. Do-

1) Etenim n. 17 Critobolus, qui Pelagianorum partes sustinet, ita loquitur: „Cogis me, ut ad invidiosum illud veniam, et dicam tibi? Quid enim peccaverunt (*infantes*)? Ut statim in me populorum lapides conjicias, et quem viribus non potes, voluntate interficias.” Cui bene respondit ibidem Catholicus: „Ille hæreticum interficit, qui esse hæ-

reticum patitur. Cæterum nostra cor-
reptio vivificatio est, ut hæresi moriens,
vivas catholicæ fidei,” col. 788 tom. II,
opp. edit. Vallars.

2) Cap. xxxiv.

3) Cfr. Ger. Vossius, *Hist. Pelag.* lib. II, part. I, thesi. 6 ubi testimonia Pa-
trum in hanc rem perquam diligenter
collegit.

ctor: *Cum Adamus grave illud peccatum admisisset, atque commune hominum genus condemnasset, labore tum mulctatus est*¹⁾. Similia habet in *Hom. ad Neophytos*, in qua hæc legebantur, (postea enim deperdita est): *Venit semel Christus, invenit nostrum chirographum paternum, quod scripsit Adam; ille initium induxit debiti, nos fœnus auximus posterioribus peccatis*²⁾; in quæ verba scite observat S. Augustinus a S. Joan. Chrysostomo distingui paternum chirographum, quod hæreditate contraximus, ideoque et *nostrum* vocavit, ab illis debitibus, quorum per peccata nostra actualia fœnus accrevit. Imo S. Doctor non obscure in hac ipsa nobis objecta *Hom. X* doctrinam de peccato originali tradit, dum assentit, peccatum illud, de quo Apostolus loquitur, quodque dominatum est in mundo ante legem, non fuisse legis transgressionem, *sed illud Adami peccatum inobedientiae ipsummet fuisse quod omnia perdidit*³⁾. Ibidem præterea antithesin perpetuo urget et comparationem inter Adam et Christum, quem admodum per Christum orbis salutem adeptus est, ita, *uno inobediente Adam, orbis condemnatus est*. Prosequitur insuper: *Cum tibi Judæus dixerit, quo pacto, uno recte agente Christo, universus orbis salvus factus est? Possis illi respondere: quo pacto, uno non obediens Adam, universus orbis condemnatus est*⁴⁾? Alia prætereo, quæ catholicam hujus S. Patris mentem circa hunc articulum luculenter ostendunt. Si quæ vero in ejus scriptis occurrunt, ut in scriptis non nullorum aliorum Patrum, quæ duriuscula videantur, rationem suppeditat S. Augustinus, dicens: *Quia disputans in Catholica Ecclesia non se aliter intelligi arbitrabatur; et vobis (Pelagianis) nondum litigantibus, securius loquebatur*⁵⁾: Non dum scilicet discussa atque enucleata catholica doctrina, cuius germina seu principia, ut ita loquar, tenebant Patres, non adeo accuratis vocibus seu verbis eam exponebant, ut factum ab iis est, qui post exortas circa quemlibet articulum hæreses scripserunt.

440. *Ad 1^m, prob. Dist.* Peccatores actuales, id est, labe personali infecti, *conc.* qui non essent peccatores simpliciter, seu qui non essent originali noxa inquinati, *neg.* Alioquin non vocasset mortem *pœnam*, *supplicium*, *damnationem*, quæ voces cum relationem dicant ad culpam, hanc necessario supponunt, id-

1) Quæ verba leguntur epist. III, n. edit. Maur. "Οτε γαρ ἡμαρτεν ὁ Ἀδάμ τὴν ἀμαρτίαν ἔκειαν τὴν χαλεπήν καὶ τὸ πονὸν ἀπάγτων ἀνθρώπων κατεδίκασι γένος, μόχῳ τότε κατεδικάζετο.

2) Cujus græcum textum nobis conservavit S. August. *Contra Julian.* lib. I, n. 26: "Ἐρχεται ἄπαξ ὁ Χριστὸς, εὑρεν ἡμῶν χειρόγραφον πατρῶον, ὅτι ἐγραφεν ὁ Ἀδάμ. Ἐκεῖνος τὴν ἀρχὴν εἰσή-

γαγεν τοῦ χρείους, ἡμεῖς τὸν δασκεισμὸν ἡνδήσαμεν ταῖς μεταγγενεστέραις ἀμαρτίαις.

3) Άλλ' ἔκεινη, ἡ τῆς τοῦ Ἀδὰμ παρακοῆς, αὐτῇ ἡν ἡ πάντα λυμανομένη, II, I, tom. I, pag. 520.

4) Πῶς, ἐνὸς παρακούσαντος τοῦ Ἀδὰμ, ἡ οἰκουμένη κατεκοιδη; ibid.

5) *Contra Julian.* lib. I, n. 22, in fine.

que præsertim ex principio a S. Doctore posito n. 2, ubi ait: *Pænas neminem debere, nisi ex se peccator fuerit*¹⁾.

441. *Ad 2^m.* Eadem esto distinctio, ut patet ex scopo et contextu.

442. *Ad 3^m. Dist.* Cum exclusione reatus actualis peccati, *conc.* cum exclusione reatus culpæ originariæ, *neg.* Alias non eos dixisset *supplicio obnoxios* et *ad mortem damnatos*, quæ reatum supponunt, ut vera sint; alioquin censuisset S. Pater innocentes supplicio affectos quod esset injustitiam Deo tribuere, ut definivit Synodus Araus. II, can. II. Ubi non est omitendum, S. Joan. Chrysostomum minus clare exposuisse *peccatum generatione contractum*, ex coque illatam *mortem animæ*, ut fideles, quos erudiebat, procul arceret ab erroribus traditis a Manichæis, et a Massalianis disseminatis. Peccatorum actualium principium natura sua malum adserebant Manichæi. Catholica doctrina de peccato originali abutebantur Massaliani²⁾. Ab his erroribus ut sibi caveret Chrysostomus, eosdemque procul arceret a fidelium mentibus, ita verba sua temperavit in quæstione de peccato originali, ut minus accurate de peccati traduce egisse videatur, ut observat Le Quien³⁾, ita ut primi peccati appendices et effectus longe lateque describeret, de ipsa causa et radice parcius ageret; tot quidem nocimenta, quæ patimur, in ipsum Adæ peccatum refert, traducem ejus aperte non declarat⁴⁾.

443. I. *Inst.* In eadem homilia hæc addit S. Joan. Chrysostomus: *Non solum nihil nocimenti accepimus a morte hujusmodi et condemnatione, si sapuerimus, sed mortales effecti lucrum etiam fecimus.* Atqui hæc falsa essent, si originalem maculam contraheremus. Ergo.

1) Μηδὲ διῆην ὄφειλον ὁ τοιοῦτος, εἴγε μὴ οὐκοθέν γέγονεν ἀμαρτωλός.

2) Docebat enim et docet Ecclesia, animam Adæ ob peccatum mortuam esse, et diabolum in cor ejus ingredi, qui peccat. Hæc eadem hæretico sensu Massaliani tradebant. Duas quippe in quolibet homine animas ponebant, *communem unam, cœlestem alteram*, qua per peccatum exclusa, mortuus homo censeretur. Ajebant diabolum cum homine peccatore οὐσιοῦς, substantialiter conjungi, nec ulla baptismi alteriusve sacramenti virtute abigi, nisi per orationem. Cfr. *De Rubeis*, *Diss. de pecc. orig.* cap. xii, §. 4, et cap. xxvi, §. 1.

3) S. Joan. Damasc. *De fide orthodoxa*, lib. ii, cap. xxx, not. ult. ubi inter cætera describit S. Joan. Chrysostomi verba ex *Hom. in Psal. L*, ad illa verba: „Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, ubi ait: Iniquitatem illam profert (*David*), quam primi parentes per summum nefas admiserunt, eamque

factam esse dicit horum effluviornm scaturiginem. Nisi enim illi peccassent, morte nouissent multati; dempta morte, corruptelam evasisserent; incorruptionis socia foret immunitas a perturbationibus; nullus superesset peccato locus. Ex quo autem peccavere, corruptioni addicti sunt; corruptibles facti, consimiles filios procrearunt, in quos subinde timores, cupiditates, libidines derivantur.” Attamen Maurini editores hanc homiliam inter spurias rejicunt; desumpta autem sunt adducta verba ex *Commentario Theodoreti*, in hunc enundem psalmum. Cæterum Joan. Chrysostomus mentem circa peccati originalis propagationem bene assecuti sunt Theophylactus et *Œcumenius*, qui eum ut ducem sequuntur in *Commentariis suis*. Cfr. horum *Commentarii* in cap. v *Epi-stolæ ad Romanos*.

4) Ita ratio dignoscitur, quæ in nonnullis aliis Patribus græcis obtinet, Theodoreto præsertim, de quo postea.

444. Resp. Dist. major. Vertendo per gratiam Christi malum in bonum, *conc.* quasi nullam noxam contraxerimus, *neg.* Hoc eodem sensu canit Ecclesia: *O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem;* confirmatque S. Pater exemplo Martyrum, Apostolorum et Patriarcharum.

445. II. Inst. 1º Idem Sanctus, *Hom. ad Neophytorum*, decem effectus enumerans baptismi, ne verbum quidem habet de culpæ originalis emundatione, quæ tamen in hypothesi de peccato originali primus esset baptismi effectus; immo 2º infantes a peccato immunes appellat, dicens: *Hac de causa etiam infantes baptizamus, cum non sint coinquinati peccato, ut eis addatur sanctitas, justitia, adoptio, hæreditas, fraternitas Christi, ut ejus membra sint.* Ergo.

446. Resp. ad 1^m, Dist. Quia aliud exposcebat propositus ipsi scopus, *conc.* quasi eam emundationem non agnosceret, *neg.* Scopus porro S. Doctoris erat ostendere baptismi effectum non in sola peccatorum remissione consistere, ut aliqui sibi persuaserant; hinc alios præterea effectus ipse recenset, ut eos ab hac persuasione abduceret. Præ oculis habenda præterea est animadversio, quam nuper apposuimus circa peculiarem œconomiam, quam observare debuit agendo de hoc peccato originis, ob ingruentes tunc hæreses Manichæorum et Massalianorum.

447. Ad 2^m, Neg. Nec enim S. Pater dixit, infantes non esse coinquinatos peccato, prout verba S. Joan. Chrysostomi verterat Julianus. Ut enim ostendit S. Augustinus, qui præ oculis deperditam illam homiliam habebat, S. Doctor ita scripserat: *Præterea etiam infantes baptizamus, quamvis PECCATA non habentes; intellige propria (sive actualia),* concludebat S. Augustinus, *et nulla contentio est*¹). Quo eodem sensu etiam S. Cyprianus, *Epist. LXIX ad Fidum*, infantibus dicit remitti *non propria, sed aliena peccata.*

448. Ad verba immediate sequentia: *Ut eis addatur sanctitas, etc.* **Resp.** præter remissionem originalis noxæ juxta dicta, non autem quod sanctitas sanctitati adjiciatur, quod esset aper-te nimis contra ejus mentem.

449. III. Inst. Idem Sanctus, verba Apostoli exponens I Cor. XV, 22: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur,* hæc habet, *Hom. XXXIX*, n. 3: *Quid igitur, dic mihi, num omnes in Adam peccati morte mortui sunt? Qui ergo Noë vir justus sæculo suo fuit? Qui Abraham, qui Job, qui multi denique alii? Quid vero, dic rogo, omnesne vivificabuntur in Christo? Et ubi sunt, qui abducuntur in gehennam?* Ergo de corpore si dictum accipia-

¹) Ipsa græca verba S. Joannis pariter posuit, quæ hæc sunt: *Λια τοῦτο καὶ τὰ παιδία βαπτίζομεν, καίτοι ἀμάρ-* *τημέτα οὐκ ἔχοντα. Contra Julian.* lib. i., n. 22. Cfr. ibi §§. seqq., ubi non pauca in medium profert ejusdem testimonia.

mus, oratio constabit, si de peccato et justitia, minime. Quare sibi semper constans **Hom. XVII**, in eamdem epistolam, enumeratis bonis per Adæ peccatum amissis, prosequitur: *Quid ergo, inquies, faciam ego? Propter illum ne (Adam) peream? Non sane propter illum. Neque enim tu sine peccato mansisti; sed si non id ipsum peccatum, aliud utique admissisti.* Ac demum, **Hom. IV**, in *Epistolam ad Ephesios*, circa finem: *Corruptibile, inquit, est corpus nostrum, sed anima incorruptibilis. Ne itaque ipsam corrumpamus. Hoc fecit prius peccatum. Quod est autem post lavacrum, potest etiam animam corrumpere.* Ex his igitur patet juxta S. Joan. Chrysostomum: **1º** Non omnes extitisse peccatores in Adam; sed plures justos semper extitisse. **2º** Neminem perire ob peccatum Adam; sed quotquot pereunt, perire ob peccata personalia. **3º** Solum corpus corruptibile per Adæ peccatum evasisse, non autem animam, quam sola peccata actualia corruptibilem efficiunt.

450. Resp. ad 1^m, Dist. Peccato actuali, *conc.* originali, *neg.* Liquet enim primum textum esse de justitia et peccato actuali. Agit praeterea hic S. Doctor adversus Manichæos, qui negabant resurrectionem mortuorum, exponebantque Apostoli verba de *resurrectione peccatorum actualium*, et de iis permendis ac vitandis. Quamobrem eos perstringit hoc fere argumento: per resurrectionem mortuorum Manichæi intelligunt aut liberationem a peccatis lethalibus, aut a peccatis levibus. Si de liberatione a peccatis actualibus intelligant, cum Noë, Abraham et Job aliisque sanctissimi viri iis minime se polluerint, minime resurrexisserent; adeoque, quod consequens est, resurrectio non esset generalis, ut eam affirmat Apostolus; si vero contendant Manichæi, resurrectionem hanc nihil aliud esse præter liberationem a peccatis venialibus, cum in hac vita nemo liber sit a peccato veniali, jam nulla foret resurrectio. In hac propterea quæstione adversus Manichæos nullus erat locus tradendæ catholicæ fidei de peccato originali ¹⁾.

451. Ad 2^m, Dist. Si Adæ peccatum per lavacrum deletum sit, *conc.* si non sit deletum, *neg.* Loquitur porro S. Doctor de baptizatis, ut ostendit contextus.

452. Ad 3^m, Dist. Licet peccatum deletum sit, quo quidem corpus differt ab anima, quæ denuo post baptismum corrumpi nequit, seu inquinari, nisi per actualia peccata, *conc.* quasi anima corrupta non fuerit ante baptismum, *neg.* Ex his patet, commode ad catholicæ sensus normam exponi posse, quæ asperius interdum scripsisse in hoc argumentum videtur S. Doctor, nec necesse esse ut affirmetur cum nonnullis minus cautis theologis S. Joannem Chrysostomum nondum exorta hac controversia

1) Cfr. *De Rubeis*, diss. cit. cap. xxv, §. 2.

errasse; cum præsertim ex iis, quæ superius allata sunt, constet, ipsum communem cum cæteris omnibus tenuisse doctrinam. Quibus coronidis gratia hoc ejusdem S. Patris effatum addimus, ex *Hom. XL in I ad Cor. num. 2: Solus Deus hoc facit, quod quidem operatur in lavacro regenerationis. Ipsam animam* (Deus) tangit gratia, et illinc peccatum evellit raditus¹⁾, ejus nempe qui baptizatus est²⁾. Quam longe abfuerit S. Pater a dogmate Pelagii, ostendunt, quæ de eodem scribit ad Olympiadem: *De Pelagio monacho magno dolore affectus sum*³⁾, quod nempe *in fraudem abripi et impelli* viderit, ut ibidem addit. Attamen vix tunc temporis prava dogmata sua Pelagius disseminare cœperat.

453. II. *Obj.* 1º Clemens Alex. ait: *Dicant ergo nobis, ubi fornicatus est infans natus, vel quomodo sub Adæ cecidit execrationem, qui nihil est operatus*⁴⁾? 2º Origenes passim docet: *Non omnes homines, sed multos unius delicto peccatores fuisse effectos.* 3º Tertullianus vero: *Quid festinat innocens ætas ad remissionem peccatorum*⁵⁾? 4º Cyrillus Hierosolymitanus: *Hoc quoque addisce, quod, priusquam anima in hunc mundum veniret, nihil peccaverit; sed cum absque peccato venerimus, nunc ex libera voluntate peccamus*⁶⁾. 5º Theodoreetus inter cætera hæc habet: *Non enim propter primi parentis peccatum, sed propter suum unusquisque mortis decretum suscipit*⁷⁾. Ergo communis est veterum Patrum sententia, nullam nos ex Adamo maculam trahere.

454. *Resp.* *Ad 1^m, Dist.* In sensu hæreticorum Basilidiorum et Encratitarum, quos hic impugnat, *trans.* ut excludat peccatum originale, *neg.* Transmisimus porro primam partem, quia non satis constat ex contextu, utrum allata verba ex ore adversariorum proferat Clemens, an ex suo. Sed et hoc prætermisso patet, hic Clementem non loqui de peccato originali, sed de sorde contracta ex generatione, quam malam vocabant illi hæretici, qui nuptias damnabant⁸⁾.

1) Οεὸς μόνος τοῦτο ποιεῖ, ὁ δὲ καὶ ἐν τῷ λοιπῷ τῆς παλιγγενεοίας ἔργάσεται· αὐτῆς γὰρ ἀπέτελε τῆς ψυχῆς ἡ χάρις καὶ θεν πρόδηλον ἀνασπά τὴν ἀμαρτίαν.

2) Cfr. *De Rubeis*, diss. cit. cap. xxv, §. 2, ubi S. Joan. Chrysostomum accurate vindicat. Cfr. etiam Bellarminus, *De umiss. grat.* lib. iv, cap. ix.

3) *Epist. IV, ad Olympiadem*, in fine: Σφόδρα ἀλλησάντερος Πελαγίου οὐ μονάχοτος. Exarata autem est hæc epistola circa annum 407.

4) Λεγέτωσαν ἡμῖν, ποῦ ἐπόρευεν τὸ γεννηθὲν παιδίον, ἡ πῶς ὑπὸ τὴν τὸν Αδὰμ ὑπόπτωκεν ἀρὰ τὸ μηδὲν ἐνεργῆσαν; *Strom.* lib. iii, n. 16, tom. i, pag. 556 et seqq. edit. Potteri, Venet. 1757.

5) *De nupt. cap. xviii*, edit. Rigaltii.

6) Μάρθαν δὲ καὶ τούτο, ὅτι πρὸν παραγένηται εἰς τὸνδε τὸν κόσμον ἡ ψυχὴ, οὐδὲν ἥμαρτεν· ἀλλ᾽ ἐλθόντες ἀναμάρτητοι, νῦν ἐν προαιρέσεως ἀμαρτάνομεν. *Catech.* iv, §. 19.

7) Οὐ γάρ διὰ τὴν προπάτερος ἀμαρτίαν· ἀλλὰ διὰ τὴν οἰκείαν ἐκαστος δέχεται τοῦ Θαράτον τὸν ὄρον. *Comment. in Epist. ad Rom. cap. 5, v. 12, tom. III, opp. edit. Sirmondi.*

8) Id patet ex verbis immediate sequentibus: Ἀπολείπεται δὲ αὐτοῖς ὡς ἔνικεν, ἀκολούθως λέγειν τὴν γενεσιν εἶναι κακὴν· id est, Restat ergo eis, ut videatur, consequenter malum esse generationem. Cfr. hic nota editoris.

455. Ad 2^m, Dist. Id est, peccati sectatores, *conc.* peccatores simpliciter, *neg.* Nempe Origenes distinguebat inter eos qui peccant et peccatores; affirmat autem universos peccare, non omnes tamen esse peccatores, sed eos dumtaxat qui usum scilicet contraxerint ac consuetudinem peccandi. Cæterum Origenes se agnosceret omnes peccatores effectos ob culpam Adæ, aperte ac sæpe profitetur ¹⁾.

456. Ad 3^m, Dist. Innocens, id est, nullo personali peccato inquinata, *conc.* immunis à peccato originis, *neg.* Alioquin minime baptismi necessitatem adeo inculcasset, ut clericis deficientibus in mortis discriminé a laicis ac fœminis ipsis illum administrari posse contenderet ²⁾.

457. Ad 4^m, Dist. Excluditur platonicum aut origenianum commentum de peccato electionis ante ortum patrato, *conc.* excluditur peccatum per Adam contractum, *neg.* ut patet ex contextu. *Catechesi* autem *XIII*, n. 17, universum humanum genus peccato obstrictum dicit, et vocat *humanitatem peccatricem* ³⁾; peccatum præterea dicit *maximum humani generis vulnus*; aliaque plura habet, quæ omnem de ejus mente suspicionem amovent.

458. Ad 5^m, Dist. Id est, non propter personale peccatum Adæ, sed propter suum, quod nascendo ex Adam quisque contraxit, *conc.* propter suum actuale tantum, *neg.* Hoc enim falsum esset in infantibus, ut patet. Recte siquidem Theodoreum de peccato originali sensisse aperte ostendunt, quæ in *Epitome divinorum decretorum* cap. XI, scripsit: *Justitiæ decretum, cum unus peccarel, universum genus humanum morti tradidit. Divina autem misericordia, cum omnes essent sub maledicto, et peccati laqueis essent implicati, per unius justitiam dedit omnibus salutem* ⁴⁾.

1) Cfr. Huet. in *Origenianis*, lib. iii, §. 24. Ex innumeris fere, quæ adduci possent, Origenis testimonis, in quibus peccati originalis propagationem pallam profitetur, unum afferimus ex *Hom.* xiv, in *Luc.* ubi ait: „Parvuli baptizantur in remissionem peccatorum. Quorum peccatorum? vel quo tempore peccaverunt? aut quomodo potest illa lavacri in parvulis ratio subsistere, nisi juxta illum sensum, de quo paulo ante diximus: Nullus mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita ejus super terram? Et quia per baptismi sacramentum nativitatis sordes deponuntur, propterea baptizantur et parvuli.” Cfr. etiam *Hom.* viii et xi, in *Lev.* et *Contra Cels.* lib. iv, pag. 191, edit. Spenceei.

2) Ut in loc. cit. *De baptismo*, circa finem cap. xvii, ubi inter cætera scribit: „Tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum urget circumstantia periclitantis. Quoniam reus est per-

diti hominis, si supersederit præstare, quod libere potuit.” Cæterum *De cultu fœminar.* lib. i, cap. 1: „Ut non magis, inquit, in sordibus ageret et squalorem potius affectaret, ipsam se circumferens Heyam lugentem et pœnitentem, quo plenius id, quod de Heya trahit (ignominiam dico primi delicii et invidiam perditionis humanae), omnis satisfactio-nis habitu expiatet . . . et Heyam te esse nescis? Vivit sententia Dei super sexum istum in hoc sæculo; vivat et reatus necessè est. Tu es diaboli janua, ex arboris illius resignatrix, etc.” Alia testimonia habet Bellarminus loc. cit.

3) Ἡ ἀνθρωπότης ἀμαρτωλός· et μέγιστον γὰρ τὸ τραῦμα . . . τὰ τῆς ἀνθρωποτήτος τραῦματα. Plura alia vide apud Touteée, *Dissert.* iii, *De Doctr.* S. Cy- rilli, cap. 6, *De peccato originali*, Parisiis 1720.

4) Ο μὲν γὰρ τῆς δικαιοσύνης ὄρος, ἐρος ἡμαρτηκότος, ἀπαν τὸ τούτον γέρος

PROPOSITIO III.

Dogma de propagatione peccati originalis nullo modo rectæ rationi adversatur.

459. Veritas hujus propositionis non solum indirecte constat ex generali illo principio, per quod fieri omnino nequit, ut recta ratio aliquid doceat, quod divinæ revelationi aduersetur; sed constat præterea directe, dummodo germana teneatur notio peccati originalis ex Ecclesiæ doctrina.